江苏省水利厅文件

	苏水规〔2015〕3号

[image: image1.wmf]

省水利厅关于印发
《江苏省中小型水利工程建设项目
实行区域集中监理的指导意见》的通知

各市水利（务）局、昆山市、泰兴市、沭阳县水利（务）局，厅直有关单位，省各重点水利工程建设管理局：

为贯彻落实水利部和省水利厅深化水利改革的要求，进一步提升中小型水利工程建设项目建设管理水平，强化监理工作管理，规范监理行为，优化监理资源配置，提高监理工作成效，我厅制定了《江苏省中小型水利工程建设项目实行区域集中监理的指导意见》。现印发给你们，请结合实际贯彻执行。

江苏省水利厅

2015年4月20日

江苏省水利厅办公室                2015年4月24日印发

江苏省中小型水利工程建设项目
实行区域集中监理的指导意见

第一条  为贯彻落实水利部和江苏省水利厅深化水利改革的要求，进一步提升中小型水利工程建设项目建设管理水平，强化监理工作管理，规范监理行为，优化监理资源配置，提高监理工作成效，制定本指导意见。

第二条  区域集中监理是指将一定的行政区域范围内若干个中小型水利工程建设项目建设监理业务，集中作为一个标的，通过公开招标，择优选择监理单位，统一承担监理业务。

行政区域一般为一个县（市、区）。
第三条  实行区域集中监理，应当在项目可行性研究报告或初步设计批复后，按照“就近、同类、适度”的原则选择项目，即项目距离较近、类型相似、工期相近、数量适中，所涉及的监理业务和技术相近，监理力量和经费适度。一般有以下几种情况：

（一）在一个行政区域内，由同一建设单位负责实施或者由同一水行政主管部门主管的项目。

（二）跨行政区域的，由同一建设单位负责实施或者由共同的上一级水行政主管部门主管的项目。

（三）计划实施时间一般在2年内的项目。

第四条  区域集中监理工作，应当明确牵头单位负责组织实施。同一建设单位建设管理的项目，由该建设单位负责组织实施。多个建设单位建设管理的项目，由其共同的上级水行政主管部门明确牵头单位组织实施。

第五条  区域集中监理招标评标办法中应该加大总监理工程师（总监，下同）素质和业绩以及综合协调能力（总监答辩）、其他监理人员能力和素质、集中监理资源调配方案等评价权重，适当降低报价权重。投标人应当针对区域集中监理所有项目的监理内容和要求编制总体监理大纲，监理大纲应当突出现场监理机构人员配置、进场计划、资源调配方案和监理工作统筹安排方案等内容。

第六条  区域集中监理中标人（单位，下同）应当与招标人依法签订区域集中监理合同，成立区域集中监理机构，任命监理机构组成人员。各具体项目实施前，中标人应当与各项目建设单位签订项目监理合同，成立现场项目监理组，任命项目监理人员。

第七条  实行区域集中监理的所有项目，由1名总监负责。对同期实施项目较多、工作量较大的，应当配备一定数量的副总监。每个具体项目应当常驻2名以上主要专业监理人员（其中至少1名为专业监理工程师），小型项目可以常驻1名以上监理人员。

区域集中监理中标人应当针对所有项目的专业和进度要求配齐配全专业监理工程师，并根据工程实施情况统筹调配，确保监理力量满足工作需要。

第八条  区域集中监理单位中标人应当按照水利工程建设监理规范要求开展监理工作，针对每个具体项目，逐个编制监理规划和实施细则，进行监理工作交底。监理工作完成后，应当最终形成各项目独立的、完整的监理资料。

针对一个具体项目，现场项目监理组人员主要包括：总监、副总监（如有）、常驻和非常驻专业监理人员。总监、副总监、常驻专业监理人员应当按照合同要求常驻工地，非常驻专业监理人员根据相应专业工程进度要求适时进驻工地。

第九条  区域集中监理中标人应当加强内部管理和制度建设，明确对监理人员的考核机制，按照合同落实监理人员和工作措施，确保总体监理大纲、监理规划和实施细则落实到位。

第十条  建设单位应当加强对区域集中监理中标人的监督管理和履约考核，重点考核监理人员到工、集中监理规划和实施细则的执行情况等，可在合同中明确考核条款，设立违约金。

第十一条  集中监理合同签订后，中标人履行合同过程中发生违法、违规或违约行为，情节严重的，招标人可不再签订后续项目监理合同。

第十二条  本指导意见自2015年5月21日起正式施行。
— 2 —
— 1 —

_1085810014.doc